
Momsfråga 

Angående moms på varutransporter 

En av tidskriftens läsare, som med ut­
gångspunkt från de speciella förhållan­
dena i Norrland ifrågasätter mervärde­
skattens neutralitet beträffande transpor­
ter, önskar att frågan något belyses. 

Frågeställaren utgår från den skatte­
plikt som enligt MF föreligger i fråga om 
transport av varor och menar att mom­
sen på detta område inte är produktions­
och konsumtionsneutral. Skatten på de 
långa transporterna till och från Norr­
land får enligt frågeställaren effekter 
som är negativa för konsumenten och 
motverkar den industrilokalisering till 
Norrland som aktualiseras i skilda sam­
manhang. 

Till belysning av frågeställarens syn­
punkter bör starkt understrykas att de 
industriföretag som åsyftas och som re­
dan är eller kommer att bli lokaliserade 
till Norrland är skattskyldiga till moms. 
Detta innebär att företagen har rätt att i 
sin momsredovisning dra av all ingående 
moms på transporter av råvaror och ma­
teriel. Industriföretagen kan därför sälja 
sina varor till priser som är rensade från 
sådan ingående moms. Grossister, detal­
jister och andra företagare som är kunder 
hos industriföretagen är likaledes till all­
ra största delen skattskyldiga till moms. 
Dessa företag har därför på motsvarande 
sätt avdragsrätt i fråga om den ingående 
momsen på transporterna från industri­
företagen. I sista led kan varorna därför 
säljas till konsumenterna rensade från 
moms på transporter i produktions- och 
distributionskedjan. 

264 

Motsvarande gäller momsen på trans­
porter till och från företag inom jordbru­
ket och skogsbruket. 

I dessa hänseenden intar sålunda var­
ken konsumenten eller den skattskyldige 
producenten i Norrland någon särställ­
ning. 

Vissa grenar av företagsamheten om­
fattas emellertid inte av skattskyldighet 
till moms. Hit hör exempelvis banker 
och försäkringsbolag liksom de mycket 
små företag där årsomsättningarna inte 
överstiger 10 000 kr. I den mån sådana 
företag gör inköp i södra eller mellersta 
Sverige uppkommer med hänsyn till 
momsen på transporterna en fördyring 
som är större än för mera centralt beläg­
na företag. Det är emellertid att märka 
att momsen i dessa undantagsfall, där 
således någon momsredovisning inte fö­
rekommer, i stället är avdragsgill som 
omkostnad vid företagens inkomsttaxe­
ring. 

Som nyss framhållits intar den norr­
ländske konsumenten inte någon särställ­
ning i momshänseende vid köp från 
skattskyldig näringsidkare i hemorten. 
Gör han emellertid sina inköp i exem­
pelvis Malmö och låter säljaren skicka 
varorna till Norrland träffas han givet­
vis av en större kostnad för sin privata 
konsumtion än konsumenterna i de delar 
av landet som ligger närmare säljaren. 
Fördyringen svarar mot den av transport­
sträckan motiverade prisförhöjningen 
för transporten och momsen på denna. 
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